Дело № 5-38-298/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 июля 2019 года                          пр. Ленина, 51/50, г. Евпатория, РК, 297412
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатория в отношении
Гавриченкова Игоря Николаевича, личные данные
по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ
                                                       УСТАНОВИЛ:
       	** года мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории поступил административный материал по ч.3 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, составленный в отношении Гавриченкова Игоря Николаевича.
Как следует из протокола об административном правонарушении ** от ** года, в ** час. ** мин.  ** *** Гавриченков И.Н. управлял транспортным средством  автомобилем **, государственный регистрационный знак **, принадлежащим Левченко С.А., в состоянии алкогольного опьянения, не имея  права управления транспортными средствами, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ.
В суде Гавриченков И.Н. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП Российской Федерации, признал, в содеянном раскаялся. Дополнительно пояснил, что 11.07.2019г. употреблял алкоголь в виде водки, а ** в утреннее время выпил 0,5 алкогольного пива, после чего стал управлять автомобилем, при этом водительское удостоверение ранее не получал и обучение в специализированном учебном заведении не проходил. Просил назначить административное наказание в виде штрафа по состоянию здоровья, поскольку имеет 2 группу инвалидности по заболеванию «туберкулез».
Выслушав Гавриченкова И.Н., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Гавриченкова И.Н. состава правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП Российской Федерации.
Вина Гавриченкова И.Н. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается сведениями протокола об административном правонарушении от ** протоколом об отстранении от управления транспортным средством от ** актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от ** согласно которого  у Гавриченкова И.Н. **. установлено состояние опьянения – 1,03  мг/л алкоголя в выдыхаемом им воздухе, где также Гавриченков И.Н. указал, что с результатами освидетельствования согласен, квитанцией прибора «Драгер», сообщением ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории, согласно которого Гавриченков И.Н. право управления транспортными средствами не получал,  ДВД диском с видеозаписью приложенной к протоколу,  протоколом о задержании транспортного средства от **  свидетельством о поверке Анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе Алкотест 6810, № **, действительного до ** а также пояснениями самого Гавриченкова И.Н., данными им в суде при рассмотрении дела, который свою вину признал в полном объеме.
 Изложенные доказательства мировой судья считает допустимыми и достаточными, а вину Гавриченкова И.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.3 ст. 12.8  КоАП Российской Федерации,- установленной.
В соответствии с требованиями п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается управление транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием, в том числе лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно ст. 12.8 ч. 3 КоАП Российской Федерации управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортным средством либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного  штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
При определении вида и меры наказания Гавриченкову И.Н. мировой судья учитывает  обстоятельства совершенного им правонарушения, личность правонарушителя, который **, его имущественное положение, а также наличие смягчающих вину обстоятельств – признание вины, раскаяние, отсутствие отягчающих вину обстоятельств,  а также то обстоятельство, что Гавриченков И.Н. является *** от ** является эпидемиологически опасным и считает необходимым назначить ему наказание - в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 12.8 ч.3, 29.10 , 30.3 ч. 1 КоАП Российской Федерации, суд,
ПОСТАНОВИЛ:

     	Гавриченкова Игоря Николаевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: расчётный счёт 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по городу Евпатории), Банк получателя Отделение Республики Крым, ЮГУ ЦБ РФ, БИК банка   получателя: 043510001; ИНН: 9110000105; КПП: 911001001; ОКТМО г. Евпатории: 35712000; КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН 18810491191300003119.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.